
 

Proponente: Ufficio Personale e Organizzazione 20/12/2013 
                                                (Direzione Centrale, Ambito, Servizio) (Data) 

Oggetto:  Adempimenti attuazione della Sorveglianza Sanitaria – Nomina del 
Medico Competente – Conferimento incarico a Ergologiche Sas del Dr. 
Ghionni & C. e Dott. Mauro Nardin 

 
Riferimenti a precedenti decreti:   6 del 03/01/2011 

    

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. 81/08, esiste l’obbligo, in capo al Datore di 
Lavoro, di sottoporre il lavoratore agli accertamenti di medicina periodica e preventiva, al 
fine della valutazione dell’idoneità alla mansione specifica,  con le scadenze stabilita dal 
Medico Competente in funzione della valutazione del rischio. 
 
VISTO che si deve procedere alla nomina del Medico Competente, in quanto il Datore di 
Lavoro, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 81/08,  può avvalersi della collaborazione del 
medico del lavoro per redigere la valutazione dei rischi della sorveglianza sanitaria 
dell’Azienda, “adempimento che comprende la predisposizione della attuazione delle 
misure per la tutela della salute, della integrità psico-fisica dei lavoratori e la visita gli 
ambienti di lavoro almeno una volta l’anno o a cadenza diversa in base alla valutazione 
dei rischi”. 
 
CONSIDERATO che, in base all’art. 172 D.Lgs. 81/2008, l’Azienda presenta “attività 
lavorative che comportano l’uso di videoterminali” e i dipendenti utilizzano i videoterminali 
in modo sistematico e abituale per più di 20 ore settimanali, dedotte le pause, di cui all’art. 
175 D.Lgs 81/2008, “ricorre le condizioni di necessità per la tutela di salute dei lavoratori 
sul posto di lavoro”, pertanto i lavoratori devono essere sottoposti a visita medica e ad un 
esame della vista e la valutazione dello stress correlato al tipo di lavoro; 
 

RILEVATO che è necessario conferire l’incarico in oggetto ad un professionista esterno, 
Medico del Lavoro, in possesso dei requisiti formativi e professionali di cui all’art. 2, lettera 
h, D. Lgs 81/08; 

 

CONSIDERATO l’urgenza di effettuare una valutazione dell’idoneità fisica di alcuni 
dipendenti, residenti nel comune di Chioggia, in base al loro stato di salute. 

 

VERIFICATA, attraverso una piccola indagine, la disponibilità di svolgere detto incarico di  
medico specialistico di cui all’oggetto, con particolare urgenza e disponibilità ad agevolare 
i dipendenti di cui sopra, nella figura del Dott. Mauro Nardin; 

 



 

VERIFICATA, la disponibilità di svolgere l’incarico di medico specialistico di cui all’oggetto, 
per il personale dell’Azienda residenti nei comuni di Jesolo, Bilione e  Carole, in 
Ergologiche Sas del Dott. Ghionni. 

 

ACCERTATO che Ergologiche Sas del dr.Antonio Ghionni & C. sede legale in via Vicolo 
Nuovo 63 – Complesso Europa – 30027 San Donà di Piave (VE), p. iva 0340 4150 272, 
medico specializzato in medicina legale e del lavoro, e il Dott. Mauro Nardin, sede legale 
in Via Don Bosco 19, 30037 Gardignano di Scorzè (VE), medico specializzato in medicina 
legale e del lavoro, possiedono l’esperienza specifica del settore, la professionalità per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’onorario di Ergologiche Sas del Dott. Ghionni, per lo specifico 
incarico in oggetto viene stabilito come da allegato, prot. Apt 3459 del 18/11/2013 e che 
l’onorario del dott. Mauro Nardin non supera l’importo proposto nel 2011; 

 

 

 

VISTO: 

- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Disposizioni 
legislative in materia di documentazione amministrativa”. 

- Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

- il regolamento vigente in materia di personale approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 68 del 12.09.2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Art.27 dello Statuto dell’Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia; 

- delibera del Consiglio di Amministrazione n.170 in data 19 marzo 2010 “Nomina Direttore 
Generale”; 

- delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 in data 14 maggio 2007 “Approvazione 
Regolamento di Contabilità”; 

 

DECRETA 

 

 
a)  Di affidare, per l’anno 2013, l’incarico a Ergologiche Sas del Dr. Ghionni & C., sede 

legale  in Vicolo Nuovo 63 – 30027 - S. Dona’ di Piave (VE), Medico Competente, per 
l’espletamento della sorveglianza sanitaria dei lavoratori dell’Azienda di Promozione 
Turistica di Venezia e di quanto altro previsto dalla D. lgs n.81/08. 



 

 
 
b) Di affidare al Dott. Mauro Nardin, sede legale in Via Don Bosco 19, 30037 

Gardignano di Scorzè (VE),  l’espletamento di numero tre visite mediche considerate 
urgenti; 

 
 
c) Di impegnare la spesa di Euro 3489,20 inclusa IVA per Ergologiche Sas del Dott. 

Ghionni & C. e di Euro 500,00 inclusa IVA al Dott. Mauro Nardin sul conto 403 Costi 
per servizi (sub. 0200 Prestazione di terzi); 

 
d)  Di autorizzare il dr.Massimo Romano alla liquidazione delle competenze dei medici 

incaricati, di cui al punto a) e b), su presentazione delle fatture; 
 
e) Di stabilire che le altre prestazioni non espressamente previste nel piano della 

sorveglianza sanitaria, saranno di volta in volta concordate con il Datore di Lavoro e 
retribuite in base al prezziario presentato da Ergologiche Sas del Dott. Ghionni & C. 
allagato al presente; 

 
f) Di provvedere, con successivo decreto, alla puntuale verifica delle spese sostenute 

con l’accertamento delle fatture dovute alle prestazioni di entrambi i medici che hanno 
effettuato le visite mediche per ogni dipendente. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
          Dott. Tullio Galfré 

 
 

Visto di regolarità contabile 
 Il Dirigente Amministrativo 

Dott. Massimo Romano 
 
 
 
 
 
Decreto:   

 147 

  Data: 

20 dicembre 2013 

   

Note: 

 


